
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO 
 

Oggetto: Napoli, Palazzo Reale. Progetto speciale sicurezza - Miglioramento dei sistemi di security Importo 
complessivo finanziato € 1.800.000,00 - Programma Triennale 2016-2018 - Legge 23/12/2014, n. 190, art. 1, 
commi 9 e 10 - Progetto speciale sicurezza_ annualità 2016  
F62F16001500001 
 IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
pubblicato nella G.U. n. 91 del 19.04.2016;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n °163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;  
VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016” pubblicato sulla G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017;  
VISTO l’accordo per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’ex art. 113 del D.lgs. n. 50 
del 2016, sottoscritto il 10 luglio 2019 dalla Direzione generale organizzazione, dalla Direzione generale 
bilancio e dalle Organizzazione sindacali;  
VISTO il Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 recante il Codice dei Contratti pubblici e la legge di 
conversione 21.06.2017 n. 96, recante "Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli 
enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo";  
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 
2020, n. 76, pubblicata sulla G.U. Serie Generale del 14 settembre 2020, n. 228-Suppl. Ordinario n. 33 ed 
entrata in vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante: 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, 
n.106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 2020, 
con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo Reale 
di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 
VISTO il Decreto n. 8 del 07/07/2021 con cui viene conferito incarico di Direttore dei Lavori per l’intervento 
denominato “Progetto speciale sicurezza – Miglioramento dei sistemi di security di Palazzo Reale di Napoli” 
all’Arch. Almerinda Padricelli; 
PREMESSO CHE il geom. Pasquale Tagliaferri, RUP dell’intervento in oggetto, giusto incarico dell’ex Polo 
Museale della Campania n. 88 del 21/06/2017, è stato collocato in quiescenza a decorrere dal 28.02.2022; 
CONSIDERATO CHE, per carenza di organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di sé la 

PAL-NA|15/11/2022|DECRETO 67



  
PAL A ZZO  REAL E  DI  N APOL I  

Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 
E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it  

 

responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di R.U.P. in subentro al geom. Pasquale Tagliaferri, con 
il compito di curare gli adempimenti previsti dal Codice approvato con il suddetto Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i. e con le modalità stabilite dalle Linee guida n. 3 approvate dall’ANAC con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO CHE nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 77 del 
codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti di nominare 
componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione; 
RITENUTO, in qualità di RUP, di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e, quindi, 
di nominare quali componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, muniti di qualificazione, 
funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa: 

• Presidente: Arch. Luigi Di Muccio, funzionario tecnico in servizio presso la SABAP di Caserta e 
Benevento; 

• Componente: dott. Clemente Serpico, funzionario amministrativo in collaborazione presso il Palazzo 
Reale di Napoli; 

• Componente: P. ind. Angelo de Falco, assistente tecnico in collaborazione presso il Palazzo Reale di 
Napoli; 

DATO ATTO CHE sono stati già acquisiti agli atti di ufficio le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di 
conflitto di competenza dei suddetti commissari; 
ATTESO CHE dall’esame dei curricula dei suindicati membri della commissione si evince chiaramente la 
qualità di esperti nello specifico settore, derivante dal possesso di idoneo titolo di studio, dal ruolo ricoperto 
nell’Ente, dalla pregressa esperienza e dalla consolidata professionalità; 

 
DECRETA: 

 
1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di nominare la Commissione di Collaudo per l’intervento in oggetto così come di seguito indicato: 

Presidente: Arch. Luigi Di Muccio 
Componente: dott. Clemente Serpico 
Componente: P. ind. Angelo de Falco 

3. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti di commissione designati; 
5. nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 

web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; 
altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà 
trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il 
Responsabile del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con 
Decreto della Direzione generale Musei n. 726 del 30/10/2020; qualsivoglia richiesta relativa al 
predetto trattamento dei dati dovrà essere inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it. 
 

     IL DIRETTORE, 
anche n.q. di R.U.P. 

                            Mario Epifani 

mailto:pal-na@cultura.gov.it.

	VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e sne...
	VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n.106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

		2022-11-15T17:13:02+0100
	EPIFANI MARIO




